
t(; DENETLEMENiN GENi~LEMESt* 

<;:eviren: 
Walter B. MEIGS Ass. Celal KEPEK<;:i 

Son on onbe~ YII h;inde i~ denetlemenin hlzla geli~mesi, i~ de­
netleme departmanlanm tam kurmu~ bliylik ~irkederin ve muhase­
benin bu yeni alanmda denetsel durum i~in genel uygulamaYI blra­
kan Diplomah Kamu Muhasebecileri'nin (CPA) sayIlanmn artmasl 
ile oldugu soy1enebilir. 

Bu yazl, i~ denet~ilerin ge~mi~teki ve ~imdiki saylSl ile degil, 
fakat i~ denetleme olarak tammlanan faaliyetlerin geni~lemesi ve 
ama~larmdaki degi~me ile ilgilidir. Bu degi~iklik oyle farkhdlr ki i~ 
denetlemenin ~imdiki tammmm, on onbe~ yll ge~erli olan tammlar­
Ia benzerlikleri ~ok azdlr. 

i<; DENETLEMENiN ~iMDiKi ANLAMI 

Te~ebblislin etkili ~ekilde yonetiminde, bliylik bir ~irketin list 
yonetim kademesine yardlm etmek i~in kullamlan i~ denetleme, 
~imdi bir degerleme faaliyeti olarak kabul edilir. Muhasebe ve i~ 
stirecinden baglmslz ve ~ogu kez bir kontrolor olan list yonetim 
liyelerinden birine kar~l sorumlu i~ denetleme, bir kurmay gorev 
olarak tammlamr. 

«1<; DENETLEME» TERiMiNiN ONCEKi KULLANILI~I 

On ylldan onceki «i~ denetleme»nin ifadesi ile i~ denet~inin bu 
anlamdaki sorumluluklan kar~Ila~tlrllabilir. Bu don em de daha ~ok 

(*) The Expanding Field of Internal Auditing, The Accounting Review, 
Vol. XXVI (October, 1951) s. 518-523. 
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i~adamlan i<;in, i<; denet<;iler ya muhasebe defter ve belgelerinde­
ki kaYIt hatalan i<;in arahkslZ bir ara~tIrmanm rutin gorevine tah­
sis edilmi~ kfttiptir; ya da ~ubeleri <;ok geni~ alana yayIlmI~ ~irket­
lerin gezici temsilcileridir. 

Denetim Kiltipleri: 

«Denetim kfttibi» hiiyiik muhasebe departmanlanmn rutin faa­
liyetlerinde geleneksel <;arkm bir di~lisi idi. Gorevi kaYIt i~lemle­
rinde, mali durum tablolarmda goriilen veya hesaplarm i<;ine <;ogu 
kez yerle~tirilen hatalan aramaktl. Ne yazIlc ki denetleme terimi, 
ger<;ekten, yardImcI defterler ve muhasebe makinalan gi,bi kontroI 
aletlerinden kii<;iik fark! olan mekanik, rutin bir goreve aynldI. 

Gezici Denetc;i : 

$ubeden ~ubeye seyahat eden bu genel miidiirliik temsilcisinin, 
orgiitiin biitiinii i<;inde tek diizen muhasebenin uyguianmasl ve ka­
Yltlanmasmm yerle~mesini ara~tIran «denetim kfttibi»nden daha 
<;ok, i<; denet<;i ile mii~terek noktalan yard!. 

Gezici denet<;i genellikle ~irket politikasmI ve i~leyi~ tarzml ki~i­
sel olarak ogrenirdi. $ube personelinin gorevini diiriist<;e, etkin ve 
genel miidiirliik tarafmdan tesbit edilen politikaya uygunlukta ya­
pIp yapmadIgmakarar vermede uzmandI. Geli~mi~ ve ba~anh ~u­
belerde her hususta i~letme probl·emleri ve benzer faaliyetlerin du­
rum ve uygulamalan ile ilgili ki~isel gozlemlerine dayanarak, i<; 
denet<;i daha az ha~anh ~ubelerin kusur ve noksanhklanm tam­
maya muktedirdi. Zam~mmn <;ogunu, genel miidiirliik tarafmdan 
kabullenilmi~ kahpla~ml~ rutinlere gore yetersizce egitilmi~ ~ube 

personelinin geli~tirdigi klasik olmayan prosediirii ve kaYItlan ye­
rine koymada harcardI. Genellikle daha ba~anh ~ubenin faaliyetle­
rinde ortaya <;Ikan ve aynca genel miidiirliigiin ve diger ~ubelerin 
uygulamalarma uyan standart prosediirler, ~irketin ayrmtIh rapor­
lama ve analizini kolayla~tIrdl. 

$ubeler tarafmdan rapor edilen bilgiyi dogrulamada, yolsuzlu­
gu azaltma ve tespit etmede, i~in tekranm onlemede, Muhasebe 
kaYItlanm diizeltmede, onaylanan ~irket politikasmm hilin<;li ola­
rak takip edilmesinde ve hatta en uzak ~ubelerde yoneticiye giiven 
vermede i<; deneticinin ha~ansl, bugiiniin i<; denetlemenin geli~me­
si i<;in ~iiphesiz geni~ derecede sorumlu olmu~tur. $imdi i<; denetle-
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me ihtiyacl,~ok saYlda yayI1ml~ i~letmesi olan yonetimden, bir tek 
biiyiik fabrikasl olan yonetime kadar duyulmaktadlr. 

Bununla birlikte, bazl yorumlarda gezici denet~inin gelenek­
sel tutumu, yiiriirliikteki uygulamanm temel prensiblerine kar~l 
C;:lkar. Modern i~ denete;:i i~letme personeli iizerinde herhangi bir 
otorite yetkisi almaz. Hesaplarda diizeltici kaYlt yapmaz. Mevcut 
prosediirde bir degi~iklik emri vermez, belki i:;;letme personelinin 
kontrolu ie;:in muntazam ~ekilde tayin edilmi~ otorite hatlan ile 
miidahele eder. 0 baglmslz ele~tirici ve analist roliinde gorevlidir. 
Kontro16r araclhglyla tavsiyeleri iist yoneticilere ve sonra daha 
a~agldaki gerekli kontrol yerlerine gonderilir. Modern ie;: denete;:i, 
gee;:mi~in ~irket denete;:ilerine gore hata ve hHeler ile e;:ok daha az 
ilgilidir. Yonetime yaplcl hizmet ae;:lsmdan, i~lerin gereksiz tek­
l'arlanmasmm veya fuzuli uygulamalann ortaya e;:lkartIlmasl, hile­
lerin bulunmasl ve onlenmesinde yapIlan hizmete gore daha agu 
basmaktadlr. 

Ie; DENETLEMENiN ARTAN TANIMI 

Son on yIl ie;:inde ie;: denetlemenin, muhasebenin yeni, baglm­
SlZ bir alam olarak tanmmasl, bir e;:ok grubun yazlsl ve dii~iincele­
rinde gittike;:e artan bir ~ekilde goriilmektedir. Baglmslz kamu mu­
hasebecileri, i~letme yonetimi yiiksek okullannda ogretim iiyeleri 
ve ~irket yoneticileri ie;: deneticiyi, biiyiik e;:apta te~ebbiisiin etkin 
yonetiminde anlamh bir faktor olarak kabul etmektedirler, Bu ka­
bul; iilkenin biiyiik ~irketlerinin e;:ogunlugundaki ie;: denetleme de­
partmanlan ba~kanlanmn te~kil ettigi ie;: Denete;:iler Enstitiisii 
(IIA) tarafmdan yapllan e;:ah~mamn e;:ok onemli e;:apta etkisi altm .. 
da olmu~tur. i~1-etme yoneticilerinin, tamamen onceden e;:izilmi~ SI­

lhrlar dl~mda, faaliyet alammn geni~leyen problemleri ile yiiz yii­
ze geldigi sava~ yIllan slrasmda hlzla geni~lemi~ olan bu te~kilat, 
1941 yIlmda kurulmu~tu. Uretim talebinin smlrSlZ oldugu bu do­
nemde, i~letme yoneticisi, fabrikanm yetersiz sabit degerleri ve 
tecriibesiz personelin fazla kullamlmasl ile engellenirdi. Biiyiik et­
kensizlik, onemli hatalar ve e;:ok biiyiik hilelerden dogan ihtimal­
ler, ie;: kontrolun yeterli bir sisteminin gerektigine yoneticiyi inan­
dlrdl. ie;: denete;:i, ie;: kontrolun yiiriitiilmesinde ve diizenlenmesinde 
ozel bir amae;: ie;:in kullamlan bilirki~i olarak geni~ bir kabul gordii. 
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Enstitii, i~ denetleme grubunun ileri gelen iiyelerinin Eikirle­
rini yaymlama ve bu tip yonetim hizmetinin tabiatmda mevcutih­
timallere i~letme yoneticisinin dikkatini ~ekme ile hizmet etmekte­
dir. Aym zamanda kamu muhasebe meslegi ile ili~kileri a~lklama 
yolunda e;ah~maktadlf. 

BAGIMSIZ KAMU MUHASEBECtLERt tLE tLt~KtLER 

te; denetleme, baglmslz kamu muhasebecilerinin yaptIgl hiz­
metten tamamen farkh ekonomik bir ihtiyaci kar~Ilar. Diplomah 
Kamu Muhasebecisi (OPA) muhasebe ve mali problemlerde bir da­
m~man olarak yoneticiye hizmet edebilmesine ragmen, onun isti­
~ari gorevleri, ~ok geni~ i~letmelerin denetiminde, kii~iik i~letmele­
rin denetiminden ~ok kere daha az anlamhdlr. Mii~terisinin i~let­
mesinin :biiyiikliigiine bakmakslZln, CPA hissedarlara, kredi veren· 
lere, bankalara, devlete ve tastik ettigi finansal tablolan okuyan 
kamu oyuna kar~l biiyiik bir sorumluluk ta~lmahdlr. Mesleginin 
e;aba isteyen yiikiimliiliiklerini yerine getirmede, yoneticininistedi­
gi maksimum etkenlikte i~ini yapmak ie;in, tek bir i~letmenin deta­
ya in en i~lemleri iizerinde tam giin arahkslz ara~tIrma yapmaktan 
ka~lmr. 

Biiyiik bir hacimde yiiriitiilen karma~lk teknik faaliyetleri kap· 
sayan ~ok geni~ i~letmelere gore, baglmslz kamu muhasebecisinin 
tastik edecegi tablolarm yeterliligi ve giivenirliligine kendisini tat­
min etmede olduk~a gii~ bir gorevi vardlr. te; denetleme personeli 
tarafmdan yapllan denetim ile kar~lla~tIrma i~in yonetimin istedi­
gi ayrmtIda rap orlan geli~tirmede faaliyet prosediiriinii ,taramak, 
onun i~in tam amen elveri~siz olacaktIr. Eger boyle yapmaya te~eb­
biis ederse, mesleki tecriibesini ve kamu hizmeti gorevini karak­
terize eden baglmslzhk statiisiinii feda etmek zorunda kalacaktIr. 

te; denete;i yerine baglmslz kamu muhasebecisini ikame etmek 
aym derecede dii~iiniilemez. te; denete;i, faaliyetlerini kontrol ettigi 
departmanm miidiiriine kar~l sorumlu olmamasl anlammda baglm­
SIZ olmasma ragmen, finansal tablolann ge~rliligi gibi ii~iincii ,ki­
~ilere hie;bir garanti vermek zorunda degildir. t~ denet~i bir me­
murdur, onu istihdam eden i~letmenin iist yonetim grubuna so­
rumludur. Yaymlanan finansal bilgilere giivenen iie;iincii ki~ilere 
sorumlu degildir. 
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Bir ka<; Yll once kamu muhasebe meslegi, bazl ~iiphelerle ie; 
denetlemenin olu~masma bakardl. Kamu muhasebecilerinden bek­
lenen hizmetin kapsammda bir azalma ihtimali a<;lk<;a soylcndi. 
i<; denetleme departmanlanm kurmada bir ama<;, baglmslz kamu 
muhasebecileri tarafmdan yapIlan denetimin maliyetini ve alamm 
azaltmak oldugu birka<; i~letme tarafmdan kabul edildi. Bu amaCl 
yerine getirmek i<;in i<; revizorler, yIlhk denetim slrasmda program­
Ian hazlrlamak ve kamu muhasebecisinin ihtisasml gen<; iiyelere 
tahsis ettigi diger rutin i~leri yaparak kamu muhasebecilerinin <;a­
h~malanna yardlm etmek suretiyle ders ahrlardl. Bu davralll~ bi­
c;imi, i<; denetlemenin potansiyel faydalannm daha iyi anla~nlmasl 
He kaybolmaya ba~ladl. En ileri i<; denetleme kadrolarma sahip bu 
i~letmeler, her zaman oldugundan <;ok CPA'llln hizmetinden yarar­
lamrlar. Kamu muhasebe meslegi, i<; kontrolun temel unsuru olan 
i<; denet<;ileri, kendi meslekleri i<;in onemli sayarlar. inceleme prob­
lemine temel bir yakla~lm olarak i<; kontrolun degerlemesine ba­
glmslz denet<;i gittik<;e daha fazla giivenmektedir. Kamu muhase­
becisinin i<; denetleme uzmalllmn i~ kagltlan ve raporlanm goz­
den ge<;irme ile kendi inceIemesine etkinligi ol<;iilemiyen ilavede 
bulunabilir. Bu durum i<; denet<;iIer ile kamu muhasebecilerinin 
birlikte <;ah~malanm inkar etmez fakat her hizmetin onemini ve 
ama<;lanndaki farkhhklan belirler. Kamu muhasebecHeri tarafm­
dan biiyiik ~irketlerin donemsel denetimi, ekseriyetle mali durum 
tablolarmm incelenmesine hasrediIir; i<; denet<;ilerin <;ah~malan, i<; 
kontrolun dogrulanmasl, i~letme personeli tarafmdan yapIlan i~in 
degerlenmesi ve i~letme politikasma ne dereceye kadar uygun 01· 
dugunun Olc;iilmesi iizerinde durur. 

i<; DENETLEME PROGRAMININ KAPSAMI 

1<; denetleme departmanlannm orgiitlendirilmesi amaCl wm 
II. Diinya Sava~l slrasmda biiyiik sanayi i~letmeleri tarafmdan is­
tihdam ediIen ki~ilerin <;ogu, kamu muhasebe mesleginden gelmi~­
tiro ic; denetleme programmm orgiitlendirilmesinde onlara yol gos­
terecek ornek ve iIgili ara~tIrma teknikleri olmadlgmdan, kamu 
muhasebeciIeri olarak sonradan kazallllan<;ah~ma ah~kanhkla]11 

ve tekniklerinin yeni i~lerini etkilemesi ~a~lrtIcl degildi. 

Sava~m ilk yIllarmda tipik denetleme program!, biIan<;o kalem­
lerinin dogrulanmasma biiyiik onem verdi. inceleme prosediirii, is-
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pat edici belgelerin kontrolunu ve defteri kebir hesaplannm ana­
lizini kapsadl. Bu inceleme i~lemi He beraber ie; denete;i zamamnm 
art an kIsmml muhasebe prosediiriinii degerlemede ve ie; kontrolda 
zaYlfhklan gostermede harcadl. Raporlan kabul eden yoneticilerin, 
~irket politikasmm takip edilip edilmedigini ve yapIlan i~in mali 
durum tablolarmda goriilen dolar dengesinin dogrulanmasmda ya­
pllandan daha yeterli olup olmadlgml ogrenme ile daha e;ok ilgili 
oldugunu gordii. Sonue; olarak ie; denetleme programlan anlamh 
bir revizyon gee;irdi. Kasa hesabl, alacaklar hesabI, bore;lar hesabl 
ve diger bilane;o kalemlerinin dogrulanmasl gibi geleneksel i~lerin 
verilmesinde Yllhk i~in organizasyonundan ziyade; ie; denete;i, sa­
tm alma faaliyetlerinin degerlenmesi gibi ~irketin onemli bir fonk­
siyonel boliimiiniin genel etkenliginin tesbitinionemseyen konula­
n programa dahil etmeye ba~ladl. 

BaZl ie; denete;iler i~letme analizi egilimini takip ettigi derece­
de,e;abalanmn biiyiik klsmml muhasebe ve mali meselelerle ilgili 
i~letme problemlerini ara~tlrmaya hasrediyorlardl. Tabiatiyle ie; 
denetleme kadrosunun muhasebede yeti~mi~ ki~ilerle smlrlandln­
hp smlrIandlnlmayacagl ve sanayi miihendisleri ve diger teknis­
yenleri kapsaYlp kapsamtyacagl meselesi ortaya e;lktl. ie; denetle­
mede takip edilen bu egilim, mali durum tablolan ve hesaplar ye­
rine organizasyon ~emasmdan hareket ederek ie; denetim progra­
mmm kurulmasmda bu tiir yakla~lm ie;in genel bir uygulama 01-
duo «Tahsilat Servisinin incdemesi» veya «Endiistriyel ili~kiler 
Servisinin incelemesi» gibi e;ok saYlda departmanlann yaptlgl de­
netim ile ie; denetleme programma hakim olunmaya ba~landl. Ara~­
tlrma prosediirii, komuta e;izgisinin etiidii, i~ 'emirIerinin yeterIi­
ligi, i~ kagltlarmm akl~l, kaYltlarm ve raporIarm tekrarIanmasl 
gibi konulan kapsadl. 

Bunun ie;in ~imdi, iki biiyiik dii~iince ekolii ie; denetlemenin uy­
gulanmasmda aylrt edilebilir. Birinci grup ... ie; kontrol sistemine, 
bir degerIeme araCl olarak muhas'ebe ve mali hususlarm incelen­
mesinde esas onemi verir; ikinci grup, ozellik arzeden servislerin 
ve te~kilatm diger fonksiyonel birimlerinin icraatmlll etkenligini 
ole;me ile daha e;ok ilgilidir. Birinci grubun i~i, ozellikle biiyiik i~­
letmelerin ihtiyae;lanna uyan muhasebenin ihtisaSl gerektiren bir 
alamdlr. ikinci grubun i~i, muhabecinin ah~llagelen alam ie;ine giie;­
liikle dahil edilebilir ve kamu muhasebe meslegi tarafmdan geli~ti­
rilen aral?tlrma prensibleri ve teknikleri iizerine kurulmu~tur. 
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